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An Herrn Stadtrat Johann Altmann
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13, SEP. 207

Nutzungsénderung Adolf-Kolping-Str. 10

Schriftliche Anfrage geméR § 68 GeschO

Anfrage Nr. 14-20 / F 00965 von Herrn Stadtrat Johann Altmann, Herrn Stadtrat Dr. Josef Assal, Frau Stadtritin Eva Maria Caim, Herrn Stadtrat Richard Progl und Herrn Stadtrat
Mario Schmidbauer

vom 18.07.2017, eingegangen am 18.07.2017

Sehr geehrte Kollegin,
sehr geehrte Kollegen,

mit Schreiben vom 18.07.2017 haben Sie gemaR § 68 GeschO folgende Anfrage an Herrn Oberburgermeister gestellt, die vom Referat fir Stadtplanung und Bauordnung wie folgt beantwortet wird.

In Ihrer Anfrage fihren Sie Folgendes aus: _

~Seit einigen Monaten kursieren Ger{ichte tber eine geplante bzw. beantragte Nutzungsénderung bezlglich des Parkhauses Am Stachus, Adolf-Kolping-Str. 10.

Es wurden wohl bereits Bauantrage eingereicht zum Umbau des Daches mit der Absicht, dort unter dem Namen ,Kulturdachgarten® einen gastronomischen Betrieb mit Musik und Live-Darbietungen zu errichten. Nur ca. 20 Meter von diesem Dach entfernt tiber die Strake befinden sich glnstige Appartements fir junge Schiller und Studenten. Die Betreiber dieses Wohnheims sowie weitere Anwohner machen sich nun Sorgen, dass durch den zu erwartenden Larmpegel der Freiluftgastronomie die jungen Bewohner in ihrer Konzentration zum Lernen und in ihrer Nachtruhe massiv gestért werden.

Wir fragen daher den Oberbirgermeister:*

Frage 1:
"Welche Pldne bzw. Antriige liegen der stidtischen Verwaltung konkret vor fiir das Parkhaus Am Stachus in der Adolf-Kolping-Str. 10™

Antwort 1:
Bereits am 24.03.2016 und 31.05.2016 wurden Bauantrige fir eine befristete Nutzung des Parkhausdaches Adolf-Kolping-Str.10 als Kulturdachgarten eingereicht. Beide Antrége wurden am 05.07.2016 wegen unvollstandiger Unterlagen gem. Art. 65 Satz 2 Bayerische Bauordnung -
(BayBO) zurlickgegeben. ’
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Seit 02.06.2017 liegt ein erneuter Bauantrag vor, der ebenfalls einen befristeten Kulturdachgarten auf dem Parkhausdach Adolf-Kolping-Str.10 vorsieht. Der Dachgarten sollte .
laut Antrag August und September 2017 sowie jeweils vom 01.04.-30.09 in den Jahren 2018-
2020 betrieben werden. Es sind auf einer Nutzflache von 198 gm max. 199 Gastplatze geplant. Die Offnungszeit soll taglich von 11.00 -23.00 Uhr sein, es ist laut Betriebsbeschreibung Hintergrundmusik geplant. Ein Larmschutzgutachten fur diese Nutzung liegt vor.

Frage 2:

"Liegt bereits eine Stellungnahme des zustindigen Bezirksausschusses vor? Wenn ja, wie fallt diese aus?"

Antwort 2: |
Der Bezirksausschuss hat den Antrag zur Kenntnis genommen. Er wies auf Einhaltung der gesetzlichen Larmgrenzen hin und empfahl die Einrichtung eines Anlieger- und Beschwerdetelefons. :

Frage 3:
“Welche Nutzung (Live-Musik, Lautstirke, maximale zeitliche Ausdehnung, maximale Gésteanzahl etc.) wére auf dem Dach des genannten Anwesens erlaubt?”

Antwort 3: '

Die Bauaufsichtsbehdrden stellen keine Kataloge zulassiger Nutzungen auf, sondern beurteilen auf der Basis eingereichter Unterlagen die baupianungs- und bauordnungsechtliiche Zulassigkeit konkreter Vorhaben. Das eingereichte Vorhaben mit der Betriebsbeschreibung wie in Antwort zu Frage 1 ausgefiihrt erscheint grundsatzlich zulassig.

Da es sich um ein stadtisches Grundsttick handelt, das im Erbbaurecht vergeben ist, ist auch die Zustimmung der Stadt Minchen als Erbbaurechtsgeber fiir die Dachgartennutzung notwendig. Das Kommunalreferat hat diese Zustimmung bereits im Méarz 2017 fur den Fall der baurechtlichen Genehmigung in Aussicht gestelit, dabei aber auch die Einhaltung der nachbarlichen Interessen als Voraussetzung genannt.

Frage 4:
"Wie vertragt sich aus Sicht der LHM die kommerzielle Nutzung des Parkhausdaches mit der vom Planungsreferat vorgestellten ,,Konzeptstudie Siidliches Bahnhofsviertel“

und dem darin betonten Vorhaben, dem Wohnen und der Stabilitit im Viertel Priorit:t einzurdumen?" .

Antwort 4:

In Ausflihrung der Konzeptstudie wird in der Bauberatung auf die Méglichkeit der Etablierung von zusatzlicher Wohnnutzung im stdlichen Bahnhofsviertel hingewiesen. lhre Ergebnisse werden bei der Entscheidung lber beantragte Ausnahmen und Befreiungen hinsichtlich
-Wohnnutzungen berlicksichtigt sowie im Falle ggfs. anstehender Bebauungsplanungen oder auch bej der Entscheidung, ob eine Aufhebung des Bebauungsplanes Nr. 1756 erforderlich erscheint, der wegen der Vergniigungsstattenproblematik erlassen wurde und deshalb grofe Teile des stdlichen Bahnhofsviertels ais Kerngebiet (MK) festsetzt. Die Konzeptstudie bietet
.aber keine Grundlage, beantragte Nutzungen, die als grundsatzlich bauplanungs- und bauordnungsechtlich zulassig eingestuft werden, abzulehnen.
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In diesem Zusammenhang wird konstatiert, dass das Antragsgrundstiick auf 3 Seiten von Blro- und Hotelnutzungen sowie den fensterlosen Riickwénden von Kinosalen umgeben ist.
Nur auf der Stdseite besteht mit dem Wohnheim der Katholischen Zentralgesellenhaus-Stiftung eine signifikante Wohn-(heim-)nutzung. Allerdings ist ein GroRteil der Gesellen- und Auszubildendenzimmer in den Innenhof situiert. Die Katholische Zentralgesellenhaus-Stiftung hatte auch im Rahmen der Genehmigung der Vergniigungsstitten im Erdgeschof und Untergeschol Sonnenstr. 8 / Schwanthalerstr. 2 groe Bedenken hinsichtlich der Larmschutzproblematik und klagte auch gegen die entsprechenden Genehmigungen. Diese Bedenken stellten sich letztlich als weitgehend unbegriindet heraus. Wir konzedieren aber, dass die Dachgartennutzung als Nutzung im Freien sich von den Vergniigungsstatten-nutzungen in der Sonnenstr. 8 / Schwanthalerstr. 2 nochmals deutlich unterscheidet. Deshalb werden im Falle der Genehmigung der Dachgartennutzung auch nachbarschitzende Nebenbestimmungen in die Baugenehmigung aufgenommen werden.

Mit freundlichen Griiten :
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